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La diffusion des données du panel DEPP95 pose des questions spécifiques liées a la confidentialité des
données. La note n°1171/DG75-F230 du 11 mai 2007 de l'Insee présente les risques d'identification
indirecte que peut poser le panel, en s’'inspirant des principes définies dans la note n°1868/F420 du 27 juillet
2006 définissant un cadre commun pour la sécurité des enquétes ménages a l'lnsee. L'application stricte de
ces principes conduit a ne pas diffuser de variables concernant la nationalité détaillée de I'éléve et de ses
parents. Afin toutefois de permettre la prise en compte de ce type d'information dans les travaux de
recherche, il a été proposé de procéder a des regroupements de nationalité, selon les régles garantissant le
respect du secret statistique. La présente note détaille les regroupements effectués, fondés autant que
possible sur les propositions des représentants du Centre Quételet (note du 26/03/2008 de R. Silberman et
A. Kych).

Les traitements ont conduit a recoder les variables détaillées NATELEVE, NATPERE et NATMERE
(nationalité de I'éleve, du pére et de la mere) en variables avec 13 modalités regroupées, dénommées
NATELEVEGR, NATPEREGR et NATMEREGR. On a procédé de méme pour les variables PAYSELEVE,
PAYSPERE et PAYSMERE (pays de naissance de I'éléve, du pére et de la mére). Les variables portant sur
la personne responsable de I'enfant - au cas ou il ne s'agit ni du pére, ni de la mere - n‘ont pu étre
conservées du fait d'effectifs trop réduits (variables NATRESP et PAYSRESP). Les modalités retenues
pour les regroupements sont les suivantes :

01 = "France"

02 = "Europe du Sud"

03 = "Autres pays d"Europe"

04 = "Algérie”

05 = "Maroc"

06 = "Tunisie"

07 = "Afrique Ex-Afrique Occidentale Francaise"
08 = "Afrique Ex-Afrique Equatoriale Francaise"
09 = "Autres pays d"Afrique”

10 = "Turquie™

11 = "Cambodge, Laos, Vietnam"

12 = "Autres pays d"Asie"

13 = "Amérique et Océanie"

20 = "Autres pays”

99 = "Non renseigné"

De méme, les variables PAYPEREGR_FAM98 et PAYMEREGR_FAM98 remplacent les variables A20P et
A20M, codant le pays de naissance du pére et de la mére lors de I'enquéte Famille de 1998. Des
regroupements de pays ont été effectués pour rester au plus prés de la classification retenue dans les
variables PAYPEREGR et PAYMEREGR. Les regroupements sont les suivants :

Algérie

Maroc

Tunisie

Autres pays d"afrique
Pays d"Amérique
Cambodge, Laos, Vietnam
Autres pays d"Asie ou pays d"océanie
Italie

Espagne, Portugal
Turquie

Autres pays d"Europe
non réponse
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L’annexe 1 présente les statistiques descriptives des regroupements obtenus, et I'annexe 2 détaille les pays
pris en compte dans chacune des modalités ainsi construire.



ANNEXE 1 - statistigues descriptives

Confirmation de la naturalisation francaise par acquisition
The FREQ Procedure

Nationalité de 1'éléeve (modalités regroupées)

Cumulative Cumulative
NATELEVEGR Frequency Percent Frequency Percent
TS S E S S F S FFFFFFFFFFFFFFFFFFFSFSFS S SFSFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFSFFFFSSSSFFFFFFFSFS
France 16622 93.22 16622 93.22
Europe du Sud 229 1.28 16851 94.51
Autres pays d'Europe 78 0.44 16929 94.95
Algérie 180 l1.01 17109 95.96
Maroc 357 2.00 17466 97.96
Tunisie 92 0.52 17558 98.47
Afrique Ex-Afrique Occidentale Frangaise 42 0.24 17600 98.71
Afrique Ex-Afrique Equatoriale Frangaise 17 0.10 17617 98.81
Autres pays d'Afrique 24 0.13 17641 98.94
Turquie 104 0.58 17745 99.52
Cambodge, Laos, Vietnam 44 0.25 17789 99.77
Autres pays d'Asie 24 0.13 17813 99.90
Amérique et Océanie 17 0.10 17830 100.00

Pays de naissance de 1'éléve (modalités regroupées)

Cumulative Cumulative
PAYELEVEGR Frequency Percent Frequency Percent
TS S F S S F S FFFFFFFFFFFFFFFFFFFSFSS SIS S FFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFSSFFFSSSSFFFFFFFFS
France 17226 96.61 17226 96.61
Europe du Sud 64 0.36 17290 96.97
Autres pays d'Europe 129 0.72 17419 97.69
Algérie 66 0.37 17485 98.07
Maroc 88 0.49 17573 98.56
Tunisie 13 0.07 17586 98.63
Afrique Ex-Afrique Occidentale Frangaise 36 0.20 17622 98.83
Afrique Ex-Afrique Equatoriale Frangaise 27 0.15 17649 98.98
Autres pays d'Afrique 24 0.13 17673 99.12
Turquie 26 0.15 17699 99.27
Cambodge, Laos, Vietnam 11 0.06 17710 99.33
Autres pays d'Asie 68 0.38 17778 99.71
Amérique et Océanie 52 0.29 17830 100.00



Confirmation de la naturalisation frangaise par acquisition
The FREQ Procedure

Nationalité de la meére (modalités regroupées)

Cumulative Cumulative
NATMEREGR Frequency Percent Frequency Percent
FIFFFFFFEFFFFFFFFFFFFFFFFFFFF SIS FFFFFFSFFFFFFFFF A FFFFFF A FFFFFFSFFFFFFFFFFFFFFFFFF
France 15269 85.64 15269 85.64
Europe du Sud 346 1.94 15615 87.58
Autres pays d'Europe 118 0.66 15733 88.24
Algérie 412 2.31 16145 90.55
Maroc 441 2.47 16586 93.02
Tunisie 121 0.68 16707 93.70
Afrique Ex-Afrique Occidentale Francaise 101 0.57 16808 94.27
Afrique Ex-Afrique Equatoriale Francaise 36 0.20 16844 94.47
Autres pays d'Afrique 33 0.19 16877 94.66
Turquie 129 0.72 17006 95.38
Cambodge, Laos, Vietnam 69 0.39 17075 95.77
Autres pays d'Asie 41 0.23 17116 96.00
Amérique et Océanie 34 0.19 17150 96.19
Autres pays 1 0.01 17151 96.19
Non renseigné 679 3.81 17830 100.00

Pays de naissance de la mére (modalités regroupées)

Cumulative Cumulative
PAYMEREGR Frequency Percent Frequency Percent
FIFFFFFFESFFFFFFFFFFFFFFFFFFF SIS FFFFF S FFFFF A FFFFFF A FFFFFFSFFFFFFFFFFFFFFFFFF
France 14457 81.08 14457 81.08
Europe du Sud 469 2.63 14926 83.71
Autres pays d'Europe 202 1.13 15128 84.85
Algérie 644 3.61 15772 88.46
Maroc 543 3.05 16315 91.50
Tunisie 177 0.99 16492 92.50
Afrique Ex-Afrique Occidentale Francaise 136 0.76 16628 93.26
Afrique Ex-Afrique Equatoriale Francaise 84 0.47 16712 93.73
Autres pays d'Afrique 54 0.30 16766 94.03
Turquie 131 0.73 16897 94.77
Cambodge, Laos, Vietnam 126 0.71 17023 95.47
Autres pays d'Asie 73 0.41 17096 95.88
Amérique et Océanie 54 0.30 17150 96.19
Autres pays 1 0.01 17151 96.19
Non renseigné 679 3.81 17830 100.00



Confirmation de la naturalisation frangaise par acquisition
The FREQ Procedure

Nationalité du pére (modalités regroupées)

Cumulative Cumulative
NATPEREGR Frequency Percent Frequency Percent
FIFFFFFFEFFFFFFFFFFFFFFFFFFFF SIS FFFFF SIS FFFFF A FFFFFF A FFFFFSSFFFFFFFFFFFFFFFFFF
France 14360 80.54 14360 80.54
Europe du Sud 394 2.21 14754 82.75
Autres pays d'Europe 108 0.61 14862 83.35
Algérie 441 2.47 15303 85.83
Maroc 460 2.58 15763 88.41
Tunisie 139 0.78 15902 89.19
Afrique Ex-Afrique Occidentale Francaise 117 0.66 16019 89.84
Afrique Ex-Afrique Equatoriale Francaise 36 0.20 16055 90.04
Autres pays d'Afrique 26 0.15 16081 90.19
Turquie 124 0.70 16205 90.89
Cambodge, Laos, Vietnam 69 0.39 16274 91.27
Autres pays d'Asie 46 0.26 16320 91.53
Amérique et Océanie 32 0.18 16352 91.71
Autres pays 1 0.01 16353 91.72
Non renseigné 1477 8.28 17830 100.00

Pays de naissance du pére (modalités regroupées)

Cumulative Cumulative
PAYPEREGR Frequency Percent Frequency Percent
FEFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFFSSFFFFFFFFSSFFFFFFFF A FFFFFF A FFFFFFSFFFFFFFFFFFFFFFFFF
France 13536 75.92 13536 75.92
Europe du Sud 524 2.94 14060 78.86
Autres pays d'Europe 183 1.03 14243 79.88
Algérie 677 3.80 14920 83.68
Maroc 557 3.12 15477 86.80
Tunisie 213 1.19 15690 88.00
Afrique Ex-Afrique Occidentale Francaise 149 0.84 15839 88.83
Afrique Ex-Afrique Equatoriale Francaise 75 0.42 15914 89.25
Autres pays d'Afrique 42 0.24 15956 89.49
Turquie 131 0.73 16087 90.22
Cambodge, Laos, Vietnam 136 0.76 16223 90.99
Autres pays d'Asie 74 0.42 16297 91.40
Amérique et Océanie 42 0.24 16339 91.64
Autres pays 3 0.02 16342 91.65
Non renseigné 1488 8.35 17830 100.00



Pays de naissance du pére (modalités regroupées) FAM98

PAYPEREGR_ Cumulative Cumulative
FAM98 Frequency Percent Frequency Percent
FFFFFFFFSFFFSFFFFSFFFFFFFFSFFFFSFFFSFFFFSFFFSFFFFSFFFFSFFFFSSFF
A 561 23.39 561 23.39
B 458 19.10 1019 42.49
C 189 7.88 1208 50.38
D 206 8.59 1414 58.97
E 28 1.17 1442 60.13
F 108 4.50 1550 64.64
G 55 2.29 1605 66.93
H 75 3.13 1680 70.06
I 347 14.47 2027 84.53
J 109 4.55 2136 89.07
K 194 8.09 2330 97.16
X 68 2.84 2398 100.00

Frequency Missing = 15432

Pays de naissance de la mére (modalités regroupées) FAM98

PAYMEREGR_ Cumulative Cumulative
FAM98 Frequency Percent Frequency Percent
FFFFFFFSEFFFFFFFFSSSFFFFFFFFESFFFFFFFFSSFFFFFFFFSSFFFFFFFFFFSFS
A 533 21.63 533 21.63
B 439 17.82 972 39.45
C 156 6.33 1128 45.78
D 208 8.44 1336 54.22
E 39 1.58 1375 55.80
F 108 4.38 1483 60.19
G 64 2.60 1547 62.78
H 63 2.56 1610 65.34
I 393 15.95 2003 81.29
J 107 4.34 2110 85.63
K 281 11.40 2391 97.04
X 73 2.96 2464 100.00

Frequency Missing = 15366



ANNEXE 2 - Regroupement des pays

L’Europe du Sud se compose des pays suivants :
Italie

Vatican (Cité du)

Saint-Marin

Espagne

Gibraltar (Territoire du Royaume-Uni)
Portugal
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Les autres pays d’Europe sont :
v Europe Occidentale :
o Belgique
Luxembourg
Allemagne
Suisse
Liechtenstein
Monaco
Andorre
Pays-Bas
Autriche
Grande-Bretagne
Irlande
v’ Europe du Sud-Est :
Ex-Yougoslavie
Roumanie
Albanie
Bulgarie
Hongrie
Ex-Tchécoslovaquie
Gréce
Chypre
Malte
v" Europe du Nord :
Danemark
Islande
Norvege
Suéde
Finlande
Estonie
Lettonie
o Lituanie
v Europe de I’Est :
o Pologne
0 Russie
0 Arménie
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Azerbaidjan
Biélorussie
Kazakhstan
Kirghizistan
Moldavie
Ouzbékistan
Tadjikistan
Turménistan
Ukraine
Géorgie

O 000000 0O0O0

L’ Afrique ex-Afrique Occidentale Francaise se compose des pays suivants :
Cote-d’Ivoire

Mali

Sénégal

Mauritanie

Guinee

Burkina-Faso

Togo

Bénin (Ex-Dahomey)

Niger

AN N N N Y N NN

L’ Afrique ex-Afrique Equatoriale Francaise se compose des pays suivants :
Cameroun

Tchad

Centrafricaine (République)

Gabon

Congo (Brazzaville)

Madagascar

Comores

Djibouti
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Les autres pays d’Afrique sont :
v’ Afrique ex-Portugaise et Espagnole :
o Cap vert (lles du)

Guinée Bissau
Angola (y compris Cabinda)
Sao-Tome et Principe
Mozambique
Guinée Equatoriale
Acores et Madeére (Provinces Portugaises d’Afrique)

o Canaries et Presides (Provinces Espagnoles d’Afrique)
v Afrique ex-Belge :

O Zaire

o Rwanda

o Burundi

O O0O0O00O0



v’ Afrique ex-Anglaise ou anglophone :
o Gambie

Sierra Leone

Ghana

Namibie

Afrique du Sud

Swaziland (Ngwane)

Lesotho

Botswana

Zambie

Malawie

Tanzanie

Ouganda

Sainte-Héléne (Territoire du Royaume-Uni)

Zimbabwe

Liberia

Nigeria

v Corne de I’Afrique et Océan Indien

Maurice (lle)

Seychelles (lles)

Soudan

Ethiopie

Somalie

Kenya

O 00O0O0OO0OO0OO0OOOOOODO

o

o

O O00O0O0

Les autres pays d’Asie sont :
v" Moyen-Orient :
o Syrie
Liban
Jordanie
Israél
Libye (Jamahiriya Arabe Libyenne)
Egypte (République Arabe d’)
Irak (ou Iraq)
Iran
Koweit
Bahrein
Qatar
Emirats Arabes Unis
Oman (Sultanat d’)
Arabie Saoudite ou Saoudienne
Yemen
0 Afghanistan
v Asie du Sud-Est :
0 Birmanie
0 Thailande
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Malaisie

Singapour

Brunei

Indonésie

Philippines

v Sous-Continent Indien :

Pakistan

Sri Lanka (Ceylan)

Inde

Népal

Bhoutan

Bangladesh

Maldives

Chagos (lle, Territoire britannique Océan Indien)
v Extréme-Orient :

Chine (République Populaire)

Corée du Nord (République Populaire)
Corée du Sud

Taiwan

Hong-Kong (Territoire du Royaume-Uni)
Macao (Territoire Portugais d’Outre-Mer)
Japon

Mongolie (Exterieure)
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L’Amérique et I’Océanie sont :
v' Amérique :

o Canada
Etats-Unis d’Amérique (USA)
Mexique
Costa Rica
Cuba
République Domincaine (Saint-Domingue)
Guatemala
Haiti
Honduras
Nicaragua
Panama
Salvador
Argentine
Brésil
Chili
Bolivie
Colombie
Equateur
Paraguay
Pérou
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0 Uruguay
0 Vénézuela
o Antilles Britanniques (Territoire du Royaume Uni)
0 Jamaique
0 Malouines (Territoire du Royaume Uni)
o0 Guyana (Ex-Guyane Britannique)
o Bélize
0 Groenland (Territoire du Danemark)
o Antilles néerlandaises (Territoire des Pays-bas)
0 Porto Rico (Territoire des USA)
o Vierges (lles, Territoire des USA)
o Trinité et Tobago
o Barbade
0 Grenade (et Grenadines Sud)
0 Bahamas
0 Suriname
0 Dominique (lle de la)
o0 Saint-Vincent et Grenadines Nord (lles)
0 Antigua et Barbuda
o Saint-Christophe et Nieves
v" Océanie :
o Australie
0 Nouvelle-Zélande
o Pitcairn (lles, Territoire du Royaume Uni)
0 Mariannes (Territoire)
o0 Samoa Occidentale
o Nauru
o Fidji
o Tonga ou Friendly
o Papouasie - Nouvelle Guinée
o Tuvalu
o Salomon
o Kiribati
o0 Vanuatu
o Marshall (lles)
0 Micronésie (Etats Féderés de)






